
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.19 del 04/04/2024

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 04/04/2024

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 04/04/2024

OGGETTO: ATTO FORMALE DI IMPEGNO ALLA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA REGIONALE "DGR 1899/2023 -
BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI E UNIONE DEI COMUNI
MARCHIGIANI PER L’ATTUAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI AD INCENTIVARE IL TRASPORTO COLLETTIVO DI
PERSONE IN OCCASIONE DI EVENTI/SITUAZIONI O PERIODI PARTICOLARI"

L'anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di aprile alle ore 20:10 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.19 del 04/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Dirigente del Settore Mobilità e TPL n. 105 del 28 febbraio 2024 avente ad oggetto "D.G.R.
1899/2023 - ACCORDO DI PROGRAMMA MASE – MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA – Scheda n. 3 -
Concessione contributi a favore dei Comuni e Unione dei Comuni marchigiani per l’attuazione di progetti finalizzati ad
incentivare il trasporto collettivo di persone in occasione di eventi/situazioni o periodi particolari. APPROVAZIONE
BANDO pubblico e prenotazione impegno di spesa di € 1.000.000,00 - Capitolo 2090810034 Bilancio 2024-2026 –
Annualità 2024 e 2025."

Visto l'approvazione del BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI E UNIONE
DEI COMUNI MARCHIGIANI PER L’ATTUAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI AD INCENTIVARE IL TRASPORTO COLLETTIVO
DI PERSONE IN OCCASIONE DI EVENTI/SITUAZIONI O PERIODI PARTICOLARI;

Considerato l'art. 5 comma 2 lettera f) dello Statuto Comunale che tra i principi ispiratori dell'attività dell'Ente
richiama la tutela e la valorizzazione delle " (...) risorse ambientali, territoriali, artistiche e naturali nell'interesse della
collettività ed in funzione di una migliore qualità della vita";

Ritenuto importante favorire le condizioni per migliorare la qualità della vita, delle città e dell’ambiente in aree
congestionate, incentivando l’adozione e l’approvazione di progetti finalizzati al trasporto collettivo di persone in
occasione di eventi/situazioni o periodi particolari, nei quali si prevede un gran numero di spostamenti di persone, al
fine di limitare il numero dei mezzi privati circolanti e quindi l’impatto sulla qualità dell’aria;

Considerate le iniziative ed eventi che il Comune di Montelabbate realizzerà dal 26 agosto 2024 al 1 settembre 2024,
collegati a "Pesaro Città della Cultura 2024", che porteranno sul territorio comunale un numero impreciso di persone;

Ritenendo che l'Amministrazione Comunale, attenta agli argomenti riguardanti la salvaguardia dell'ambiente,
desidera partecipare al Bando in oggetto, mettendo a disposizione minibus per chi parteciperà a questi eventi nelle
seguenti serate:

• 26 agosto: passeggiata lungo la Linea Gotica
• 27 agosto: la scoperta del Castello di Montelabbate
• 28 agosto: visita alla piccola Chiesa di San Martino
• 29 agosto: visita Abbadia S.Tommaso in Foglia
• 30 agosto : l'Alba a quota 11
• 31 agosto : Concerto nel Pescheto
• 1 settembre: Musica al Farneto

Considerando che i minibus permetteranno ai partecipanti di parcheggiare in una zona lontana dai luoghi di evento,
per poi trasportarli con unico mezzo dotato di autista nelle varie località, permettendo di ridurre le auto circolanti
con un miglioramento dell'aria, della gestione dei pargheggi - problema annoso soprattutto nei piccoli borghi- e della
socialità fra persone che condividono il mezzo;

Avendo richiesto preventivo di spesa all'azienda Autolinee Capponi per il trasporto con minibus dei partecipanti alle
7 serate che corrisponde alla cifra di 250€ + IVA (10%) a serata, per un totale della spesa di 1925,00€ (IVA inclusa);

Considerato che il Bando prevede di finanziare le iniziative della durata di almeno 4 giorni anche non consecutivi, con
la percentuale massima di cofinanziamento della Regione Marche del 70% e il restante finanziamento in carico
all'Ente comunale;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.19 del 04/04/2024

Ritenuto opportuno presentare la pratica di richiesta del contributo alla Regione Marche per il D.G.R. 1899/2023, per
un contributo di 1.347,50 euro;

Considerato il cofinanziamento da parte del Comune di Montelabbate di 577,50 euro;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico sull’ordinamento degli enti
locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267:

• Responsabile del Settore Amministrativo “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;
• Responsabile del Settore contabilità e finanza “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

DELIBERA

di approvare l'atto formale che esprime la volontà di realizzare l’iniziativa di trasporto collettivo previsto nel D.G.R.
1899/2023;

di impegnarsi a procedere, in caso di ammissione al contributo regionale, alla realizzazione di quanto sopra,
cofinanziando la parte di competenza dell'Ente comunale;

di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo la realizzazione di tutti gli atti necessari per la
partecipazione al Bando pubblico per la concessione di contributi per progetti finalizzati ad incentivare il trasporto
collettivo di persone in occasione di manifestazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano;

DELIBERA

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.19 del 04/04/2024



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.19 del 04/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


